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ABSTRAKT

Úvod: Cílená léčba nízkomolekulárními tyrozinkinázovými inhibitory (TKI), které blokují aktivaci

receptoru pro epidermální růstový faktor (EGFR), představuje jednu z nových, efektivních možností

systémové léčby lokoregionálně pokročilého nebo metastatického nemalobuněčného karcinomu plic

(NSCLC). Nalezení biomarkerů, které predikují efekt této léčby může vést ke zvýšení efektu léčby a

prodloužení přežití pacientů.

Cíle práce: Zmapování výskytu aktivačních mutací genu EGFR a mutací genu KRAS a zjištění jejich

významu pro predikci efektu léčby EGFR-TKI. Dále pak srovnání účinnosti a bezpečnosti EGFR-TKI

a chemoterapie v první linii u pacientů s aktivační mutací genu EGFR.

Metody: Celkem 613 pacientů s cytologicky nebo histologicky verifikovaným NSCLC bylo

vyšetřeno na aktivační mutace genu EGFR, z toho 448 pacientů bylo rovněž vyšetřeno na mutace

genu KRAS. Prvoliniová léčba byla hodnocena u 54 pacientů s aktivační mutací genu EGFR.

Přítomnost mutací byla detekována užitím denaturační kapilární elektroforézy a následně ověřena

přímým sekvenováním DNA. Přežití pacientů bylo hodnoceno metodikou podle Kaplana-Meiera,

srovnání bylo provedeno log-rank testem.

Výsledky: Aktivační mutace genu EGFR byly prokázány u 73 (11,9%) pacientů, častěji byly zjištěny

u pacientů s adenokarcinomem (p=0,008), žen (p<0,001) a nekuřáků (p<0,001). Mutace genu KRAS

byly prokázány u 69 (15,3%) pacientů, častěji byly zjištěny u pacientů s adenokarcinomem (p=0,004)

a kuřáků (p=0,006). Medián PFS a OS u pacientů s aktivační mutací genu EGFR činil 7,2 a 14,5 vs.

2,0 a 7,5 měsíce u pacientů s wild-type EGFR genem (p<0,001, p=0,019). Mezi pacienty s aktivační

mutací genu EGFR byl medián PFS a OS u pacientů s adenokarcinomem 10,2 a 17,7 měsíce vs. 4,7 a

6,8 měsíce u pacientů se skvamózním karcinomem (p<0,001, p=0,009). U pacientů

s adenokarcinomem byl prokázán významný rozdíl v PFS (p<0,001) i v OS (p=0,010) podle

přítomnosti aktivační mutace genu EGFR, ale u pacientů se skvamózním karcinomem významný

rozdíl v přežití prokázán nebyl (p=0,141, p=0,749). Nebyl prokázán významný rozdíl v přežití

pacientů v souvislosti s typem EGFR mutace. Medián PFS a OS u pacientů s prokázanou mutací genu

KRAS činil 1,3 a 3,0 měsíce vs. 2,2 a 7,2 měsíce u pacientů s wild-type EGFR a wild-type KRAS

genem (p=0,048, p=0,197). Mezi pacienty s mutací genu KRAS činil medián PFS a OS u pacientů

s mutací typu G12C 1,1 a 2,3 měsíce vs. 2,3 a 3,0 měsíce u pacientů s mutací typu nonG12C

(p=0,009, p=0,068). Při hodnocení prvoliniové léčby u pacientů s aktivační mutací genu EGFR činil

medián PFS a OS u pacientů léčených EGFR-TKI 7,2 a 14,5 vs. 2,5 a 21,4 měsíce u pacientů

léčených chemoterapií (p<0,001, p=0,729). U pacientů léčených chemoterapií jsme se setkali zejména

s projevy hematologické toxicity, nevolností, zvracením, elevací jaterních testů a paresteziemi, u

pacientů léčených EGFR-TKI jsme se setkali zejména s kožním exantémem a průjmy.

Závěry: Aktivační mutace genu EGFR jsme prokázali u 11,9% pacientů, nejčastěji u pacientů

s adenokarcinomem, žen a nekuřáků. Mutace genu KRAS jsme prokázali u 15,3% pacientů, nejčastěji

u pacientů s adenokarcinomem a kuřáků. Aktivační mutace genu EGFR predikují dobrý efekt léčby

EGFR-TKI u pacientů s neskvamózním NSCLC. U pacientů se skvamózním karcinomem jsme

prediktivní význam těchto mutací neprokázaly. Testování na aktivační mutace genu EGFR má

význam pouze u pacientů s neskvamózním NSCLC. Mutace genu KRAS predikují nízký efekt léčby

EGFR-TKI. Prokázali jsme, že prediktivní význam mají pouze mutace typu G12C. Při rozhodování o

léčbě EGFR-TKI u pacientů s mutací KRAS je nutné přihlédnout zejména k typu této mutace. U

pacientů s mutací KRAS G12C lze předpokládat primární rezistenci k léčbě EGFR-TKI. Prvoliniová

léčba EGFR-TKI u pacientů s aktivační mutací genu EGFR je vysoce efektivní, bezpečná a pacienta

méně zatěžující v porovnání s chemoterapií.
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ABSTRACT

Introduction: Targeted therapy with low molecular-weight tyrosine kinase inhibitors (TKI) directed

at inhibition of epidermal growth factor receptor (EGFR) is a novel effective option for systemic

treatment of locally-advanced or metastatic non-small cell lung cancer (NSCLC). Finding biomarkers

that predict the efficacy of targeted treatment may increase the treatment efficacy and also prolong

survival of patients.

Aims: To assess the frequency of activating EGFR mutations and KRAS mutations in our patients and

their role for prediction of EGFR-TKI treatment efficacy. To compare the efficacy and safety of

EGFR-TKI and chemotherapy in the first-line treatment of patients harboring activating EGFR

mutations.

Methods: 613 patients with cytologically or histologically confirmed NSCLC were tested for

activating EGFR mutation, of which 448 patients were also tested for KRAS mutation. First-line

therapy was evaluated in 54 patients harboring activating EGFR mutations. Mutations were detected

using denaturing capillary electrophoresis, and verified by direct DNA sequencing. Survival of

patients was assessed using the methodology of Kaplan-Meier, the comparison was calculated using

log-rank test.

Results: Activating EGFR mutations were detected in 73 (11.9%) patients, more frequently in patients

with adenocarcinoma (p=0.008), women (p<0.001) and non-smokers (p<0.001). KRAS mutations

were detected in 69 (15.3%) patients, more frequently in patients with adenocarcinoma (p=0.004) and

smokers (p=0.006). Median PFS and OS for patients harboring activating EGFR mutation was 7.2 and

14.5 vs. 2.0 and 7.5 months for patients harboring wild-type EGFR gene (p<0.001; p=0.019). Among

patients harboring activating EGFR mutation, median PFS and OS for those with adenocarcinoma was

10.2 and 17.7 months vs. 4.7 and 6.8 months for those with squamous-cell carcinoma (p<0.001,

p=0.009). The difference in PFS and OS according to presence of activating EGFR mutation was

statistically significant for patients with adenocarcinoma (p<0.001; p=0.010), but not for patients with

squamous-cell carcinoma (p=0.141, p=0.749). We observed no statistically significant difference in

survival in relation to the specific type of EGFR mutation. Median PFS and OS for patients with

known KRAS mutation was 1.3 and 3.0 months vs. 2.2 and 7.2 months in patients with wild-type

EGFR and wild-type KRAS gene (p=0.048, p=0.197). Among patients harboring KRAS mutation, the

median PFS and OS for those with type G12C mutation was 1.1 and 2.3 months vs. 2.3 and 3.0 months

for patients with type nonG12C (p=0.009, p=0.068). When evaluating the first-line treatment in

patients harboring activating EGFR mutation, median PFS and OS for patients treated with EGFR-TKI

was 7.2 and 14.5 vs. 2.5 and 21.4 months for patients treated with chemotherapy (p<0.001, p=0.729).

Chemotherapy was frequently accompanied with haematologic toxicity, nausea, vomiting, elevation of

liver enzymes and parestheses. EGFR-TKI was frequently accompanied with skin rash and diarrhea.

Conclusion: Activating EGFR mutations were found in 11.9% patients, more frequently in patients

with adenocarcinoma, women and non-smokers. KRAS mutations were found in 15.3% patients, more

frequently in patients with adenocarcinoma and smokers. Activating EGFR mutations predict good

treatment efficacy of EGFR-TKI in patients with non-squamous NSCLC. KRAS mutations predict

low treatment efficacy of EGFR-TKI. The predictive significance has only G12C KRAS mutation

type. When deciding on the treatment with EGFR-TKI in patients harboring KRAS mutation, it is

necessary to take into account particular type of mutation. Patients harboring G12C KRAS mutation

assume primary resistance to EGFR-TKI. First-line treatment with EGFR-TKI in patients harboring


[…]


klinické praxi se poměrně často stává, že výsledky onkologické léčby bývají horší než, jakých

bylo dosahováno v podmínkách klinické studie. Jde tedy o zjištění, které není příliš

překvapující. Výsledky naší studie dobře dokumentují, že chemoterapie a EGFR-TKI se

zásadně liší nejen mechanismem účinku a efektivitou, ale i četností a spektrem nežádoucích

účinků. U pacientů léčených chemoterapií jsme se nejčastěji setkávali s projevy

hematologické toxicity, nevolností, zvracením, elevací jaterních testů a paresteziemi. Na

druhou stranu, u pacientů léčených EGFR-TKI jsme se nečastěji setkávali s kožním

exantémem a průjmem. V minulosti bylo prokázáno, že výskyt a intenzita kožního exantému

dobře koreluje s léčebnou odpovědí na EGFR-TKI [71]. S ohledem na velikost našeho

souboru pacientů jsme se souvislostí efektu léčby EGFR-TKI a kožního exantému v této

studii nezabývali, ale uvedené zjištění můžeme potvrdit jinou, vlastní publikovanou studií,

kdy jsme prokázali významně delší přežití pacientů s výsevem exantému v průběhu léčby

erlotinibem [72]. Stran nežádoucích účinků, lze říci, že léčba EGFR-TKI je pacienty lépe

tolerována a je bezpečnější. Kožní exantém i průjem při léčbě EGFR-TKI je možné poměrně

dobře ovlivnit léčbou, případně redukcí dávky. Projevy hematologické toxicity často vedou

k odkladu podání chemoterapie a mohou vést k závažným komplikacím zejména v podobě

rozvoje febrilní neutropenie, nebo krvácení při trombocytopenii. Tyto komplikace pak mohou

pacienta přímo ohrozit na životě. Nausea, zvracení a parestezie při léčbě chemoterapií jsou

léčbou do značné míry ovlivnitelné, ale nepochybně jde o nežádoucí účinky, které mohou

závažným způsobem zhoršit kvalitu života pacienta. Kvalitu života pacientů jsme v naší studii

nehodnotili, ale zlepšení kvality života pacientů léčených EGFR-TKI v porovnání

s chemoterapií bylo dokumentováno například ve studii IPASS [78]. Hlavní limitace této

studie představovaly její retrospektivní design a zejména limitovaný počet pacientů.
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ZÁVĚRY

Aktivační mutace genu EGFR jsme prokázali u 11,9% vyšetřených pacientů, nejčastěji

byly prokazovány u pacientů s adenokarcinomem, žen a nekuřáků. Přítomnost těchto mutací

výrazně korelovala s dobrým efektem léčby EGFR-TKI, kde jsme prokázali významné

prodloužení PFS i OS u pacientů s prokázanou aktivační mutací genu EGFR. Jednoznačně

jsme tak potvrdili prediktivní význam aktivačních mutací genu EGFR pro léčbu EGFR-TKI.

Prokázali jsme, že prediktivní význam těchto mutací je zřejmě omezen pouze na pacienty

s NSCLC neskvamózního histologického typu. Genetické testování pacientů se skvamózním

karcinomem plic se tedy nejeví jako přínosné, nejen z důvodu nízké incidence aktivačních

mutací genu EGFR u pacientů s tímto histologickým typem, ale rovněž z důvodu nízké

prediktivní výpovědi těchto mutací. Neprokázali jsme rozdíl v přežití pacientů v souvislosti

s typem aktivační mutace genu EGFR.

Mutace genu KRAS jsme prokázali u 15,3% vyšetřených pacientů, nejčastěji byly

prokazovány u pacientů s adenokarcinomem a kuřáků. Přítomnost těchto mutací korelovala

s horším efektem léčby EGFR-TKI, kde jsme prokázali významně kratší PFS. Prokázali jsme

významný rozdíl v přežití v souvislosti s typem mutace KRAS. Pacienti s mutací KRAS typu

G12C dosahovali významně kratšího PFS oproti pacientům s mutací KRAS jiného typu.

Přežití pacientů s mutací KRAS typu nonG12C bylo srovnatelné s přežitím pacientů, kteří

jsou nositeli wild-type EGFR a wild-type KRAS genu. Tyto výsledky tak nasvědčují tomu, že

ne všechny typy KRAS mutace představují jednoznačně prediktor rezistence k léčbě EGFR-

TKI u pacientů s pokročilým stadiem NSCLC. Pacienti by tedy k této léčbě neměli být

selektováni pouze na základě přítomnosti mutace genu KRAS, ale měl by být zohledněn i typ

této mutace.

Při srovnání efektivity a bezpečnosti EGFR-TKI a chemoterapie v první linii léčby u

selektované populace pacientů s aktivační mutací genu EGFR, jsme prokázali významně delší

PFS u pacientů léčených EGFR-TKI. Rozdíl v OS se nám zde prokázat nepodařilo z důvodu

vysoké míry cross-overu a rovněž z důvodu odlišností v základních klinických parametrech

pacientů, kde byli zvýhodněni pacienti léčeni v první linii chemoterapií. Léčba EGFR-TKI

v první linii se ukázala jako bezpečná, pro pacienta méně zatěžující a provázená méně

závažnými nežádoucími účinky, zejména v podobě kožního exantému a průjmu, které lze

většinou dobře ovlivnit léčbou, případně redukcí dávky. Jednoznačně lze říci, že pokud

chceme pacientovi nabídnout optimální léčbu, pak je provedení genetického testování na

přítomnost aktivační mutace genu EGFR klíčové. Pacientovi s prokázanou aktivační mutací

genu EGFR pak můžeme nabídnout vysoce efektivní a dobře tolerovanou léčbu v podobě

EGFR-TKI v první linii.

Výsledky naší práce jasně ukazují, že vyšetřování prediktivních faktorů představuje

nezbytný krok k aplikaci personalizované onkologické léčby v klinické praxi.
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