Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Plzni

Husova 3
306 05 Plzeň

V Plzni dne 23. 4. 2014

**Věc: posudek školitele na doktorskou dizertační práci MUDr. Ondřeje Fialy: Možnosti predikce efektu léčby EGFR tyrozinkinázovými inhibitory u pacientů s pokročilým nemalobuněčným karcinomem plic, vědní obor: Onkologie**

Autor zvolil pro svoji doktorskou dizertační práci velmi aktuální téma. Plicní karcinomy představují již dlouhodobě velmi závažnou medicínskou i společenskou problematiku. Výsledky dosavadní běžně dostupné léčby systémové, tedy chemoterapie, jsou přes zlepšení patrné zejména v posledním desetiletí stále ještě nepříznivé. Významný posun k dalšímu zlepšení osudů nemocných touto chorobou přináší biologicky cílená léčba.

Autor si vytkl za cíl zmapovat výskyt aktivačních, tzv. senzitivních mutací genu EGFR a také mutací genu KRAS a posoudit přínos jejich stanovení s ohledem na indikace inhibitory tyrozinkináz gefitinibu a erlotinibu. Dalším cílem dizertace bylo posouzení účinnosti a bezpečnosti léčby biologicky cílené ve srovnání s chemoterapií v I. léčebné linii u nemocných, jejichž nádory obsahovaly aktivační mutaci genu EGFR.

Úvodní kapitoly dizertace jsou věnovány aktuálnímu stavu epidemiologie, diagnostiky a terapie nemalobuněčných karcinomů plic. Autor podrobně popisuje preparáty cílené terapie užívané u této nemoci a seznamuje čtenáře s molekulárně-genetickými prediktory účinnosti léčby tyrozinkinázových inhibitorů genu EGFR.

Řešení vlastní studie přineslo aktuální a statisticky významné výsledky, pokud jde o výskyt mutací genů EGFR a KRAS v populaci nemocných s adenokarcinomy. Léčba TKI-EGFR tak přinesla významný benefit u nemocných s adenokarcinomy obsahujícími aktivační mutace EGFR ve srovnání s ostatními morfologickými typy podobně mutovaných karcinomů plic. Při hodnocení významu přítomnosti mutací genu KRAS dospěl autor k prioritnímu zjištění, že prediktorem nepříznivého efektu léčby TKI-EGFR jsou mutace typu G12C. Toto zjištění bylo publikováno v impaktovaném časopise Cancer Genetics (IF: 1,92). Autor rovněž vyhodnotil účinnost aspektu nežádoucích účinků TKI-EGFR a systémové chemoterapie v 1. linii léčby pokročilého NSCLC. Práce o sekvenční léčbě publikované v Anticancer Research byla citována v Lancet Oncology (Zheng Y et al: Intercalated chemotherapy and erlotinib: a viable first-line option for patients with advanced NSCLC?).

V závěru dizertace autor konstatuje významný výskyt aktivačních mutací genu EGFR v populaci českých pacientů s adenokarcinomy a přínos molekulárně genetických vyšetření pro volbu typu systémové protinádorové terapie. Svými výsledky dokládá, že prvoliniová léčba TKI-EGFR je u nemocných s aktivačními mutacemi genu EGFR vysoce efektivní, bezpečná a pro nemocné méně zatěžující než chemoterapie.

Dizertační práce splnila očekávané cíle, přinesla závažné poznatky pro diagnostiku a terapii pokročilých neskvamozních karcinomů plic. Práce je významná pro další rozvoj klinické onkologické praxe tím, že umožní zlepšit léčebné výsledky u nemocných s touto často nepříznivě probíhající chorobou. Práce je zpracována precizně i z hlediska formálního, doktorand doložil zcela věrohodně své tvůrčí schopnosti a schopnost systematicky a samostatně vědecky pracovat. Přesvědčivým dokladem pro toto tvrzení je bohatá přednášková i publikační činnost autora, který je prvním autorem osmi prací s impakt faktorem a spoluautorem dalších pěti prací rovněž v impaktovaných časopisech, kumulativní IF: 21,67. Autor má i řadu ocenění za postery, přednášky i za publikaci v časopise Klinická onkologie.

**Závěr oponentského posudku:**

Předložená doktorská dizertace je po obsahové i formální stránce vysoce kvalitní. Práci velmi rád doporučuji k obhajobě podle § 47 VŠ zákona 111/98. Doktorand, pan MUDr. Ondřej Fiala, splňuje všechny předpoklady pro úspěšnou obhajobu práce v oboru klinická onkologie.

Prof. MUDr. Miloš Pešek, CSc.
UNIVERZITA KARLOVA PRAHA
Přednosta PNE k. FN Píseň
Lékařská fakulta Píseň
Klinika pneumologie a fúzeologie
přednosta: prof. MUDr. Miloš Pešek, CSc.
Dr. E. Beneš 13, 305 99 Píseň